1

股票代码：600429   股票简称：三元股份   公告编号：2017-050

北京三元食品股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整期初及上年同期数的公告

   北京三元食品股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017年10月26日召开

第六届董事会第十六次会议，审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整前

期有关财务报表数据的议案》，具体情况如下：

   一、追溯调整的原因说明

2016年10月24日，本公司第六届董事会第七次会议审议通过了《关于收购唐

山三元食品有限公司70%股权的议案》，同意公司收购北京三元创业投资有限公

司（简称“三元创投”）持有的唐山三元食品有限公司（简称“唐山三元”）70%

的股权。2017年6月21日，本公司第六届董事会第十次会议审议通过了《关于收

购唐山三元食品有限公司70%股权最终交易价格的议案》，同意唐山三元70%的

股权转让最终交易价格为2,629.52万元（详见公司2016-064、067、2017-024号公

告）。上述股权收购完成后，唐山三元成为本公司的控股子公司。本公司与唐山

三元在合并前后均受北京首都农业集团有限公司控制且该控制并非暂时性的，因

此本公司对唐山三元的合并为同一控制下企业合并，同一控制的实际控制人为北

京首都农业集团有限公司。

   由于本公司及上述新纳入合并范围子公司均受北京首都农业集团有限公司

控制。故本公司按照同一控制下企业合并的相关规定追溯调整2017年度财务报表

期初数据及上年同期相关财务报表数据。根据《企业会计准则第20号-企业合并》

的规定，同一控制下的企业合并，合并方在合并中取得的净资产的入账价值与支

付的合并对价账面价值的差额，应当调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整

留存收益。在合并当期编制合并财务报表时，应当对报表的期初数进行调整，同

时应当对比较报表的有关项目进行调整。在编制比较报表时，应将被合并方的有

关资产、负债并入，同时因合并而增加的净资产在比较报表中调整所有者权益项

下的资本公积（资本溢价或股本溢价）。对于被合并方在企业合并前实现的留存

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 2

收益（盈余公积和未分配利润之和）中归属于合并方的部分，自资本公积转入留

存收益。

二、追溯调整对合并资产负债表期初数的影响

单位：元

影响项目 2017 年调整后的期初数 2017 年调整前的期初数 影响数

  货币资金 1,792,313,251.93   1,759,208,896.40   33,104,355.53

  应收票据 17,479,700.00   17,479,700.00   -

  应收帐款 542,388,285.44   542,388,285.44   -

  预付款项 86,966,107.88   85,717,207.02   1,248,900.86

  其他应收款  69,546,081.54   68,255,213.68   1,290,867.86

  存货净额 469,053,382.98   465,756,063.87   3,297,319.11

  其他流动资产  916,019,539.55   913,694,602.71   2,324,936.84

   流动资产合计  3,893,766,349.32   3,852,499,969.12   41,266,380.20

 可供出售金融资产  44,300,000.00   44,300,000.00   -

  长期股权投资  583,833,797.79   583,833,797.79   -

  投资性房地产 19,324,344.43   19,324,344.43   -

  固定资产 2,486,493,731.35   2,425,717,566.41   60,776,164.94

  在建工程 76,032,171.69   75,846,171.69   186,000.00

  生产性生物资产 30,584,905.18   30,584,905.18   -

  无形资产  507,190,660.71   498,931,814.82   8,258,845.89

  商誉  20,942,314.91   20,942,314.91   -

  长期待摊费用 24,149,723.81   24,149,723.81   -

  递延所得税资产 40,800,631.08   40,800,631.08   -

  其他非流动资产 1,000,255.94   1,000,255.94   -

   非流动资产合计  3,834,652,536.89   3,765,431,526.06   69,221,010.83

资产总计  7,728,418,886.21   7,617,931,495.18   110,487,391.03

  短期借款 99,413,887.20  99,413,887.20   -

  应付票据 28,302,429.00  28,302,429.00   -

  应付账款 826,587,674.76  825,424,155.01   1,163,519.75

  预收款项 146,486,326.86  146,486,326.86   -

  应付职工薪酬 49,079,840.51  48,317,032.84   762,807.67

  应交税费 22,719,290.68  22,708,844.79   10,445.89

  应付利息 3,599,790.15  788,382.50   2,811,407.65

  其他应付款 843,106,252.43  782,603,893.66   60,502,358.77

   流动负债合计 2,019,295,491.59  1,954,044,951.86   65,250,539.73

  长期借款  411,486,213.90   411,486,213.90   -

 长期应付职工薪酬  25,692,561.77   25,692,561.77   -

  预计负债  450,297.00   450,297.00   -

  递延收益  244,403,453.73   244,403,453.73   -

  递延所得税负债  28,916,891.26   28,916,891.26   -

 3

   非流动负债合计  710,949,417.66   710,949,417.66   -

   负债合计  2,730,244,909.25   2,664,994,369.52   65,250,539.73

股本 1,497,557,426.00  1,497,557,426.00   -

  资本公积 3,336,668,545.88  3,229,423,977.59   107,244,568.29

  其他综合收益 1,293,940.14  1,293,940.14  -

  盈余公积 99,199,818.84  88,524,625.79   10,675,193.05

   未分配利润 -166,459,833.48  -80,205,868.05   -86,253,965.43

归属于母公司所有者权益合计 4,768,259,897.38  4,736,594,101.47   31,665,795.91

  少数股东权益 229,914,079.58  216,343,024.19   13,571,055.39

   所有者权益合计  4,998,173,976.96   4,952,937,125.66   45,236,851.30

负债及所有者权益总计  7,728,418,886.21   7,617,931,495.18   110,487,391.03

三、追溯调整对合并利润表上年同期数的影响

单位：元

影响项目 2016 年 1-9 月调整后 2016 年 1-9 月调整前 影响数

营业收入 4,329,833,066.07  3,490,185,994.45  839,647,071.62

营业成本 2,947,401,690.82  2,417,690,192.28  529,711,498.54

税金及附加 18,132,338.04  12,774,036.13  5,358,301.91

销售费用 1,074,659,637.33  904,299,810.09  170,359,827.24

管理费用 227,517,606.13  192,676,282.83  34,841,323.30

财务费用 -6,892,008.44  -11,768,839.58  4,876,831.14

资产减值损失 3,135,844.85  7,276,603.98  -4,140,759.13

投资收益 76,182,443.73  76,182,443.73   -

营业利润 142,060,401.07  43,420,352.45   98,640,048.62

营业外收入 118,588,760.13  116,089,177.82   2,499,582.31

营业外支出 2,040,602.81  1,701,201.79   339,401.02

利润总额 258,608,558.39  157,808,328.48   100,800,229.91

所得税费用 21,717,875.98  4,115,694.42   17,602,181.56

净利润 236,890,682.41  153,692,634.06   83,198,048.35

归属于母公司股东的净利润 210,007,291.28  171,158,491.97   38,848,799.31

少数股东损益 26,883,391.13  -17,465,857.91   44,349,249.04

每股收益

（一）基本每股收益 0.1402   0.1143  0.0259

（二）稀释每股收益 0.1402   0.1143  0.0259

注：2016年1-9月追溯调整数据包括唐山三元食品有限公司以及北京艾莱发喜食

品有限公司。

四、董事会关于追溯调整2017年度期初数及上年同期数合理性的说明

公司因实施股权收购所进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计准则》

及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，公司按规定对2017年度

报表期初数及上年同期数进行追溯调整，客观反映公司实际经营状况，没有损害

 4

公司和全体股东的合法权益。

五、公司独立董事关于同一控制下企业合并追溯调整期初及上年同期数的独

立意见

   独立董事认为：根据《上海证券交易所股票上市规则》有关规定，北京三元

食品股份有限公司所做《关于同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数

据的议案》符合国家有关法律法规规定，没有损害公司及非关联方股东的利益。

特此公告。

北京三元食品股份有限公司董事会

2017 年 10 月 26 日